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T R E S C:

OK ! NIKT siąbiorstw a przew ozow e nieuspołeczn ione przy  usługach  trans-

Poz. 44 z 28 sierpnia 1952 r. N i 11454/5/62 w  spraw ie ^ 3 ^ Cr50n S k ° nY^ anYCh 12602 P° dm i° tÓW 3 osPodark l 
usp raw nien ia  w  zak resie  udzielan ia  ra t na  sp ła tę  zobow iązań s^  ^  ^  sierpnig lg52 r N r p w  j501/5/52 w spraw le
po a ow yc . funkcji kasow ych  w  prezyd iach  gm innych rad  narodow ych

Poz. 45 z 29 sierpn ia  1952 r. N r PM. 9233/2/52 w spraw ie w zakresie  poboru  należności i rozliczania so łtysów  (inkusen-
poda tku  obrotow ego od 5^/d obniżki stosow anej przez przed- | tów).

44
OKÓLNIK ,

z dnia 28 sierpnia 1952 r.
w sprawie usprawnienia w  zakresie udzielania rat na spłatę 

zobowiązań podatkowych. Nr PM.l 1454/5/52.
N a podstaw ie nadsy łanych  spraw ozdań  oraz spostrzeżeń j  

sw ych organów  inspekcy jnych  M inisterstw o F inansów  stw ier­
dziło, że o rgany  finansow e stosu ją  często n iew łaściw y try b  
postępow ania  przy udzielaniu  ra t na sp ła tę  zobow iązań po­
datkow ych . W  zw iązku z tym  M in isterstw o F inansów  prosi
0 stosow anie przy  zała tw ian iu  tego rodzaju spraw  podanych  
niżej w ytycznych .

I.
O rgany  finansow e u s ta la ją  na jczęśc ie j w ysokość ra t w  dro­

dze podzielenia ogólnej sum y zaległości podatkow ych przez 
ilość udzielanych  rat. T aki sposób postępow ania prow adzi do 
u sta lan ia  ra t w  kw otach  n iezaokrąg ionych . P rzykład: za le­
głość podatkow a 1.159 zl 61 gr, udziela się 6 rat, w ysokość ra t 
po 193 zł 27 gr.

Z nędną by łoby  rzeczą podkreślać, że w szelkie obliczenia
1 czynności rachunkow e są tym  "ti udniejsze, o ile w chodzące 
w grę kw oty  są n iezaokrąg lone. D latego też, celem  uproszcze­
n ia  p racy  przy pob ieran iu  rat, o rgany  finansow e pow inny 
u sta lać  ra ty  w kw otach  zaokrąg lonych  a pozostałą końców kę 
w kw ocie niższej lub w yższej od usta lonych  ra t -— przy jm o­
w ać, jako  'Ostatnią ratę.

S tosu jąc  pow yższą zasadę, należałoby  w  podanym  w yżej 
p izyk ładzie  usta lić  ra ty  w następ u jące j w ysokości: I — V po 
200 zł każda, VI —  159 zł 61 gr.

Fow yższe w skazan ia  rozciągają  się rów nież na  przypadki,
k ied y  zaległości podatkow e pochodzą z ty tu łu  różnych zobo­
w iązań  podatkow ych . W  tych  jednakże  przypadkach  jes t nad ­
to w skazane usta lan ie  w ysokości ra t w  ten  sposób, ażeby 
w przyszłości by ło  u ła tw ione zarachow an ie  w płaconych  kw ot 
na  odpow iednie konta. P rzykład: zaległość w poda tku  ob ro ­
tow ym  680 zł i w  po d a tk u  dochodow ym  1.411 zł, iazem  2.091 
zł: udziela się 6 ra t; ra ty  należałoby  ustalić  w następ u jące j 
w ysokości: I —  300 zł pod. obr. II — 380 zł pod. obr., III —
V po 350 zł pod. doch. i VI —  361 zł pod. doch.

Przy tym  sposobie u sta lan ia  w ysokości ra t odpada kon iecz­
ność obliczania przy  n iek tó rych  w pła tach  dcdatku  za zw łokę 
od dw óch kw ot, a nadto  zm niejsza się ilość czynności rachun ­
kow ych , bo przy  każdej w płacie re fe ra t księgow ości m a do 
czynien ia  ty lko  z jednym  rodzajem  zaległości.

Hi
Z darzają  się n ie jednok ro tn ie  przypadki, że dłużnik, k tó ry  

uprzednio  uzyskał zezw olenie na ra ta ln ą  sp ła tę  zaległości po ­
datkow ych, zgłasza się do o rganu  finansow eąo  z p rośba o p rze­
sunięcie  te rm inu  p łatności ra ty . Orcjan finansów  y, uznając  : 
zasadność te j prośby, zgadza sie na zm ianę term inu, w yzna- 
czoneąo  w doręczonej dłużnikow i decyzji ra ta lnej.

C elem  uproszczenia postępow ania o rganów  finansow ych 
w  tak ich  sp raw ach  i zaoszczędzenia p racy , M in isterstw o F i­
nansów  prosi, ażeby  o rgany  finansow e n ie  żądały  odrębnych 
podań  o zm ianę term inu  płatności rat. W  tych  p rzypadkach  
w ystarczy , ażeby  dłużnik  zgłosił p rośbę do protokołu , sp isa ­
nego w edług załączonego w zoru, za łączając  znaczek op ła ty  
sk irbowej.

O rgan  finansow y w ydaje  decyzję  na  tym  sam ym  protokóle.
N ależy  zaznaczyć, że uw zględnien ie  prośby  dłużnika je s t u w a­

runkow ane  zgłoszeniem  je j p rzed upływ em  term inu  płatności, 
w yzn t * ego w  decyzji ra ta lne j, oraz że wrydanie decyzji n ie  ^

może naruszać przepisów  o w łaściw ości organów  finansow ych 
w tych  spraw ach.

pow ołane w niniejszym  okó ln iku  w ytyczne m ają  rów nież 
zastosow anie przy  rozk ładan iu  na ra ty  należności poda tko ­
w ych  i n iepodatkow ych (w płaty z zysku, nadw yżki środków  
obrotow ych, różnice w yrów naw cze, narzu ty  Dudżetowe) jed ­
nostek  gospodark i uspołecznionej.

Minister Finansów K. Dąbrowski

Wzór protokółu
P R O T O K Ó Ł  

w sprawie przesunięcia terminu raty.
Zgłasza się O b...................................................................................zam.

w ..............................................................i p rosi o p rzesunięcie..term i­
nu p łatności ra ty , p ła tnej w  d n i u  
w k w o c i e .........................  zł. na d z i e ń .............................................

U zasadnienie p r o ś b y : .............................................................................

, d n i a ........................................... 195 . .  r.

podpis d łu żn ik a  podpis p ro to k .

R eferatow i K sięgow ości
w gm achu

D E C Y Z J A  
N a zasadzie art. 26 zob. pod. i § 58 rozp. w yk. zob. pod.

przesuw am  term in p ła tnośc i ra ty  z d n i a ...........................................

na d z i e ń ...................................................T erm iny p ła tności dalszych
ra t pozostają  bez zmiany.

O pow yższym  poda tn ika  pow iadom iono ustnie. 

............................................  d n i a .............................................195 . r.
K ierow nik  W ydzia łu  (O ddziału F inansow ego

45
OKÓLNIK 

z dnia 29 sierpnia 1952 r. 
w sprawie podatku obrotow ego od 5°/o obniżki, stosowanej 
przez przedsiębiorstwa przew ozowe nieuspołecznione przy 
usługach transportowych dokonyw anych na rzecz podmiotów  

gospodarki uspołecznionej. Nr PM 9233/2,52.
W  zw iązku z podniesionym i w ątp liw ościam i w spraw ie w łą ­

czania do podstaw  ODodatkowania podatk iem  obrotow ym  
5% -w ej obniżki (refakcji, rabatu), s tosow anej (udzielanej) p rzy  
usługach  transportow ych , dokonyw anych  przez przedsięb ior­
stw a przew ozow e gospodark i n ieuspołeczn ionej na rzecz 
podm iotów  gospodark i uspołeczn ionej, M in isterstw o F inan­
sów w y jaśn ia , że w spom niana 5°/o obniżka n ie  stanow i 
przy  usługach  tran spo rtow ych  1 dokonyw anych  na rzecz pod­
m iotów  gospodark i usnołeczn ionej o b ,o tu  pod legającego  opo­
datkow an iu  podatk iem  obrotow ym ,

O bniżka la  p rzew idziana je s t urzędow ą ta ry fą  w ydaną przez 
M in istra  T ransportu  D rogow ego i Lotniczego i stanow i obo­
w iązkow ą ODniżkę odp ła ty  za św iadczenie, unorm ow aną prze­
pisam i ogólnie obow iązującym i.

i  Minister Finansów K. Dąbrowski
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OKÓLNIK

z dnia -30 sierpnia 1052 r.
w sprawie iunkcji kasow ych w  prezydiach gminnych rad na­
rodowych w zakresie poboru należności i rozliczania sołtysów  

(inkasentów) Nr P.W. 3501/5/52
W  celu  u jedno licen ia  funkcji kasow ych  w prezydiach  gm in­

nych rad  narodow ych  w  zakresie  poboru  należności, rozlicza­
nia sołtysów  (inkasentów ) i postępow an ia  z dow odam i rachun- 
kow o-kasow ym i przy  p rzy jm ow aniu  w płat, M in isterstw o Fi­
nansów  zarządza co następu je :

I Ogólne zasady przyjmowania należności.
1. P rzy p rzy jm ow aniu  w szelkich  w p ła t gotów kow ych bez­

pośrednio  do k as specja lnych  prezydm w  gm innych rad  n a ro ­
dow ych, zw anych w dalszym  ciągu  n in iejszego  okóln ika „ka­
sam i ąm innym i", tak  o a  sołtysów  (inkasentów ) jak  i od zobo­
w iązanych, p rezyd ia  gm innych rad  narodow ych  pow inny po­
sługiw ać się w yłącznie kw itariuszem  przychodow ym  w zór 
N r 1 do § 14 przepisów  o rachunkow ości budżetow ej, stano ­
w iących  załącznik  do zarządzenia  M in istra  F inansów  z dnia 
4 g rudnia  1951 r. (M onitor Polski N r A-101 poz. 1477). Kwi- 
ta riu sze  przychodow e w zór N r 1̂ są  d rukow ane w dw óch n a ­
k ładach  sk łada jących  się z 2-ch części: pokw itow ania i dzien­
n ika  w p ła t w zględnie z 3-ch części: pokw itow ania, dow odu 
p rzy jęc ia  w płaty i dziennika w płat.

2. Dla p rzy jm ow ania w p ła t go tów kow ych bezpośrednio  
w kasach  gm innych, pow inny bvć używ ane kw itariusze wz. 
N r 1 sk łada jące  się z 2-ch części. W  przypadkach  gdy zacho­
dzi po trzeba posiadan ia  n a  n iek tó re  należności dow odów  p rzy ­
jęc ia  WDłaty, m ogą być używ ane dla przy jm ow ania tych  
w p ła t kw itariusze  sk ładające  się z 3-ch części (np. sk ładki 
P.Z.U., zaległości funduszu B-S.F.O.).

3. Sołtysi (inkasenci) dla poboru  należności w  te ren ie  po­
w inni być zaopa tryw an i przez prezyd ia  gm innych rad  n a rodo ­
w ych w  kw itariusze wz. N r 1 sk łada jące  się z 3 ch części. O ile 
prezyd ia  gm innych rad  narodow ych  do tychczas są w posiada­
niu  kw itariuszy  specja lnych  dla pob ieran ia  w p ła t na zaległości 
B-S.P.O. w zględnie sk ładek  P. Z. U., m ogą te kw itariusze do 
czasu ich w yczerpan ia  przydzielać w yłącznie sołtysom  (inka­
sentom ).

4. K w itariusze przychodow e wz. N r 1 oraz specja lne  kw i­
tariusze na B-S.F.O. i sk ładk i P.Z.U. są drukuim  ścisłego za­

rachow ania. Po zaopatrzen iu  w szystk ich  odcinków  pokw ito ­
w ań  i ich odbitek  w  kw ita riu sza rh  w bieżącą num erację  i za­
m ieszczeniu na  w szystk ich  o trzym anych zeszytach  k w ita r iu ­
szy odpow iedniej k lauzuli (§ 14 przepis, o rach. budż.), ew i­
dencję  kw itariuszy  prow adzi się w  księdze kon tro li druków  
ścisłego zarachow an ia  w zór N r 21 do § 57 przepis, o rach. 
budz. zgodnie z postanow ieniam i § 66 tych  przepisów  i w ska­
zów kam i zam ieszczonym i na  stron ie  ty tu łow ej w zoru  te j k się ­
gi. P rzed przydziałem  kw itariuszy  dla so łtysów  (inkasentów ), 
w szystk ie  odcinki „pokw itow anie" zaopatru je  się w  odcisk 
pieczęci urzędow ej p rezydium  gm innej rady narodow ej.

5, N a każdą p rzy ję tą  w p ła tę  do k asy  gm innej w ydaje  się 
z kw itariusza  przychodow ego wz. N r 1 osobne pokw itow anie. 
K w itariusze w ypełn ia  się przebitkow o przez ka lkę  a tram en ­
tem  lub ołów kiem  kopiow ym . N a pokw itow aniach  oraz p rze­
b itkow o w ypełn ianych  dow odach p rzy jęc ia  w p ła ty  i dzienni­
kach  w p ła t nie może być żadnych podskrobań  lub w ycierań . 
Pokw itow ania m ylnie w ypełn ione lub zepsu te  w zględnie gdy 
go tów ka nie zo stała  w płacona do kasy , należy  uniew ażnić 
przez p rzekreślen ie  i nap isan ie  słow a „uniew ażnione" oraz za­
m ieszczenie podpisu. U niew ażnienie należy  przeprow adzać 
przez ka lkę  tak  by  było w idoczne na odbitkach  pokw itow ań. 
U niew ażnione pokw itow ania w raz z odbitkam i pozostaw ia się 
w  zeszycie kw itariusza . O ile  pokw itow ania zosta ły  oddzielo­
ne z zeszytu, a następn ie  uniew ażnione, p rzy k le ja  się je do 
odpow iedniej odbitk i ..dziennik w płat".

6. D la u łatw ien ia  m anipulacji z m niejszą ilością zeszytów  
kw itariuszy  oraz z uw agi na  to, że kw itariusz przychodow y 
wz. N i i poza kolum ną „razem " zaw iera nięć kolum n dla w p i­
syw ania kw ot, każdy  zeszyt kw itariusza  może być w ykorzy ­
stany  do p rzy jm ow ania w p ła t na  poczet k ilku  rodzai na leż­
ności podatkow ych i n iepodatkow ych  pobieranych  na  teren ie  
danej gm iny.

W celu  u trzym an ia  ciągłości jednorodzajow ych  należności 
w  „dziennikach w pła t" kw ita riu szy  wz. N r 1— łączenie po­
szczególnych pudatków  i opłat w  oddzielnym  zeszycie k w ita ­
riusza pow inno być dokonane z dostosow aniem  się do podzia- 
łek  k lasy fikac ji dochodów  budżetow ych. D la należności n ie ­
podatkow ych jak  np.: w szelkie zw ro ty  zaliczek i w y n ag ro ­
dzeń na r-k b ieżący  podstaw ow y budżetu  gm innego, zw roty 
na  r-k  b ieżący sum  na  zlecenie oraz w p ła ty  do sum depozyto­
w ych i inne, należy  w ykorzystać odrębny  kw itariusz  wz. N r 1, 
w  k tórym  dla każdego rodzaju  w ym ienionych w płat prow adzi 
się oadzie ln ie  kolum nę kw otow ą.

P r z y k ł a d .

(wzór części kw itariusza N r 1)

Zeszgt Nr 1

Zeszyt Nr 2

Zeszyt Nr 3

Zeszyt Nr 4

Zeszyt Nr 5

Rodzaj należności (uipisać)

Pod. gruntouiy od 
jedn. n ieuspołecz- D odatek za zw łokę

Podatek gruntowi, 
od jednostki 

uspołeczn.
O dsetki za 

zw łokę
Koszty

egzekucyjne R a z e m

11
v H

Zaległości
B-S.F.O.

O płaty
elektryfikac.

Podatek od 
wzbogać, w ojen­

nego
D odatek za 

zwłokę
Koszty

egzekucyjne R a z e m

Podatek  od 
lokali Podatek m iejski Podatek od 

zbyt. mieszk.
D odatek za 

zwłokę
K^ s t y

egzekucyjne R a z e m

i

i

Podatek  od 
polow ania

Podatek od 
ryboi

Podatki
zniesione

D odatek za 
zwłokę

Koszly
egzekucyjne R a z e u

, |-«

Podatek od 
nieruchom ości

Podatek od 
posiad. psów

Podatek
targowy

D odatek za 
zwłokę

Koszty
egzekucyjne R a z e m
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Zeszyt Nr 6

Zeszyt Nr 7

Zeszyt Nr 8

Rodzaj należności (utpisac)
Suiiadczenia ui na­

tu rze (uipłaty 
gotóuik.)

D odatek za 
zuiłokę

Koszty
egzekucyjne R a z e m

!
a
| . . f  S t l l

Zuiroty zaliczek Zuiroty
m ynagrodzeń

Sumy
depozytom e

Zuiroty na r-k 
sum  na zlecenie R a z e m

|,1v4
i

Składki P.Z.U. D odatek za 
zuiłokę

Koszty
egzekucyjne R a z e m

i \

W  podobny sposób pow inny być łączone należności w  kwi- 
ta iiu szach  przydzielanych  sołtysom  (inkasentom ).

7. Poza num erem  pokw itow ania w każdym  zeszycie pow in­
na być prow adzona bieżąca num eracja  ko le jna  zapisów  zaczy­
n ająca się od liczby 1 z początkiem  każdego roku. N a ok ład­
kach  zeszytów  kw itariusźy  tak  używ anych  przez kasę  gm inną 
jak  i p rzydzielanych sołtysom  (inkasentom ), refera t finansow y 
prezydium  gm innej rady  narodow ej pow inien oznaczyć jak ich  
należności kw itariusz  dotyczy.

II. Czynności sołtysa (inkasenta).
1. Pobór (inkaso) należności prow adzą sołtysi (inkasenci) 

na podstaw ie odpow iednich w ykazów  zaległości, list i re je ­
strów  sporządzonych przez refera t finansow y. Podatnikow i 
(płatnikow i), przy o trzym yw aniu  od n iego gotów ki z ty tu łu  
w p łacanej należności, so łtys (inkasent) pow inięn każdorazow o 
w ydać należycie  w ypełn iony  odcinek „pokw itow anie" z odpo­
w iedniego kw itanusza . K w itariusz so łtys (inkasent) w ypełn ia  
kopiow ym  ołów kiem  przebitkow o przez kalkę. W ypełn ian ie  
pokw itow ań dow odów  przy jęcia  w pła ty  i dzienników  w płat 
w inny sposób je s t niedozw olone.

2. Sołtysi (inkasenci) w  żadnym  przypadku  nie m ogą p rzy j­
m ow ać gotów ki od podatników  (płatników ) bez w ydan ia  for­
m alnego pokw itow ania jak  rów nież nie mogą być w ydaw ane 
przez nich  pokw itow ania zastępcze W  odniesieniu  do pokw i­
tow ań m ylnie w ypełn ionych  lub zepsutych, so łtysi (inkasen­
ci) pow inni stosow ać postanow ienia pk tu  5 cz. I niniejszego 
okólnika. *

3. Frzy rozliczaniu się w kasie  gm innej z pobranych  należ­
ności so łtysi (inkasenci) p rzedk ładają  w szystk ie  kw itariusze 
zna jdu jące  się w  ich posiadaniu  oraz sporządzone przez siebie 
w ykazy p rzy ję tych  w płat o ile pobór należności p row adzili na 
podstaw ie kw itariusźy  sk ładających  się z 2 ch części. W ykazy 
te sporządza śię osobno na każdy  rodzaj p rzy ję tych  należno­
ści z zastosow aniem  uk łada  kolum n odbitki stanow iącej 
„dziennik w płat" pozosta jącej w  odpow iednim  kw itariuszu  
i służą dla kontow ania poszczególnych w płat na kon tach  oso­
bow ych. W  w ykazach  po ko lum nie „razem " należy  w prow a­
dzić kolum ńę dodatkow ą „N r dziennika w pła t" ; w ykazy  po­
w inny  być podpisane przez so łtysa (inkasenta); num ery po­
kw itow ań zepsu tych  pow inny rów nież figurow ać w  w ykazach  
w kol. „N r dziennika -w p ła t"  z zaznaczeniem  przez szerokość 
kolum n kw otow ych „uniew ażniono".

III, Postępowanie przy rozliczaniu sołtysów  (inkasentów).
1, P racow nik  referatu  finansow ego prezydium  gm innej rady 

narodow ej p rzeprow adzający  rozliczenie, u sta la  na podstaw ie 
księgi kon tro li druków  ścisłego zarachow ania czy w szystk ie  
kw itariusze przydzielone sołtysow i (inkasentow i) zostały  
przedłożone do kontro li, a następn ie  p rzeprow adza kon tro lę  
lachunkow ą.

K ontrola pow inna polegać na:
a) spraw dzeniu  oddzielonych z kw itariusźy  so łtysów  (in­

kasentów ) „dow odów  przy jęcia  w płaty" oraz praw id ło­
w ości sporządzonych przez n ich w ykazów  przy jętych  
w p ła t z odbitkam i „dziennik w płat" oraz podsum ow aniu 
tych  dow odów  i w ykazów ,

b) podsum ow aniu  każdego kw itariusza za czas od poprzed­
niego rozliczenia,

c) porów naniu  o trzym anego podsum ow ania w kw itariu- 
szach w e w szystk ich  kolum nach kw otow ych  z podsu­
m ow aniem  odpow iednich odbitek  „dow ód przy jęcia  
w p ła ty" i w ykazów  przy ję tych  w płat,

d) spraw dzeniu  czy nie by ły  dokonyw ane w odbitkach 
„dow ód p rzy jęcia  w p ła ty" i „dziennik w płat" przeróbki 
lub popraw ki cyfr i w yrazów  oznaczających sum ę słow ­
nie.

W  przypadku  gdy po podsum ow aniu  w kw itariuszu  sum a 
kw ot z poszczególnych kolum n nie będzie rów na sum ie z k o ­
lum ny „razem ", należy ustalić  jak ie j w płaty  różnica dotyczy, 
przeprow adzić w łaściw e sp rostow anie kw ot w  poszczególnych 
kolum nach dla uzyskan ia  zgodności z sum ą w kol. „razem'!, 
bez naruszan ia  sum y w ykazanej w  te j kolum nie. Sprostow ań 
należy dokonać na odpow iednich odbitkach „dow ód p rzy ję ­
cia w płaty" i „dziennik w płat" oraz spow odow ać dokonanie 
te j popraw ki w pokw itow aniu  w ydanym  podatn ikow i (płatni 
kowi).

K woty o trzym ane z podsum ow ania poszczególnych kolum n 
odbitek  „dziennik w płat" w kw itariuszach  i „dowód przy jęcia  
w płaty", zam ieszcza się na odbitce ostatn io  w ydanegu  pokw i­
tow ania. N a odw rotnej stron ie  te j odbitki w kw itariuszach 
sołtysów  (inkasentów ) pracow nik  dokonu jący  kontro li za­
mieszcza adno tac ję  „spraw dzono d n ia ................ od N r do N r
na sum ę zl ............................. " i  stw ierdza podpisem .

2. Po przeprow adzeniu  kontro li rachunkow ej na podstaw ie 
kw itariusźy  sołtysów  (inkasentów ) w ystaw ia się na ich imię 
pokw itow ania z odpow iednich kw ita riu sźy  przychodow ych 
wz. N r 1 prow adzonych w referac ie  finansow ym  prezydium  
gm innej rady  narodow ej, w pisu jąc do odpow iednich  kolum n 
pokw itow ania kw oty  z podsum ow ania, jak ie  zostały  zam iesz­
czone na odbitce „dziennik  w płat ' W  m iejscu przew idzia­
nym  w pokw itow aniu  na „Nr k o n ta” należy  podaw ać num ery 
pokw itow ań (od N r do Nr) w ydanych  z kw itariusźy  sołtysów  
(inkasentów ).

W ystaw ione pokw itow ania łącznie z kw itariuszam i sołtysów  
(inkasentów ) doręcza się bezpośrednio  kasjerow i celem  p ob ra­
nia gotów ki. O dbitk i „dow ód p rzy jęc ia  w płaty" z kw ita iiuszy  
sołtysów  (inkasentów ) i w ykazy  p rzy ję tych  w płat p racow nik  
likw idu jący  w pła ty  pozostaw ia u sieb ie  dla odkontow ania po­
szczególnych w płat na kon tach  osobow ych. Przy kontow aniu  
sprawt^za się praw id łow ość pobieran ia  i obliczania przez so ł­
tysów  (inkasentów ) odsetek  (dodatku) za zw łokę i kosztów  
egzekucyjnych .

3. K asjer po u sta len iu  na podstaw ie pokw itow ań ogólnej 
sum y jak ą  ma w płacić so łtys (inkasent) do kasy , p rzy jm uje 
oci niego gotów kę, zao p a tru je  zam ieszczoną w  kw itariuszach  
adno tac ję  pracow nika kon tro lu jącego  num er w ydanego po­
kw itow an ia  i jego  sum ę oraz sw ój podpis i w yda je  k w ita riu ­
sze so łtysow i (inkasentow i). Pokw itow ania, po zaopatrzen iu  
w podpis i odcisk pieczęci urzędow ej (datow nika), pozostaw ia 
u siebie celom dołączenia do rapo rtu  kasow ego (cz. IV ust. 4).
IV. Bezpośrednie przyjm owanie wpłat przez kasy gminne, 

księgowanie i postępowanie z dowodami.
1. W płaty goiów kow e.
Przy przyjm ow aniu  w p ła t go tów kow ych bezpośrednio  do 

kasy  gm innej pracow nik  prow adzący księgi b iercze (konta 
osobowe), po u sta len iu  kw oty  podatku  lub op ła ty  należnej od 
w płacającego  (zobow iązanego) i obliczeniu należnych  odsetek  
(dodatku) za zw łokę i kosztów  egzekucyjnych , w ystaw ia  na 
imię podatn ika (zobow iązanego) pokw itow anie z odpow iednie­
go kw itariusza  przychodow ego wz. N r 1, księguje równocześ­
nie w p ła tę  na w łaściw ym  koncie  osobow ym  i doręcza po­
kw itow anie bezpośrednio  kasjerow i celem  pobran ia  gotów ki. 
K asjer po p rzy jęciu  gotów ki zam ieszcza na pokw itow aniu
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sw ój podpis i odcisk pieczęci u rzędow ej (datow nika) i w y d a je  j  

je  w płacającem u, a ew en tualn ie  dołączone odbitk i ..dowód 
p rzy jęc ia  w p ła ty ” pozostaw ia u siebie celem  dołączenia do 
rapo rtu  kasow ego.

2, W płaty za pośrednictwem N.B.P. Iud  urzędu pocztowego.
N a w p ła ty  dokonane za pośrednictw em  N.B.P. lub urzędu 

pocztow ego nie w ystaw ia  się pokw itow ań j  kw ita riu szy  przy­
chodow ych wz. N r 1. D la księgow an.u  w ym ienionych w płat 
prow adzi się dzienniki w płat za pośrednictw em  NBP. wzór Ni 2 
(Dz. Urz. Min. F inansów  z 1952 r. N r 6/6gm poz. 22).

Dzienniki w płat N r 2 zak łada  się w edług rodzai w pływ ów  
należności zarachow yw anych  n a  poszczególne r-ki dochodów  
budżetow ych, a m ianow icie pow inny  być prow adzone osobne 
dzienniki d la w pływ ów  należności n a  racnunek:

a) dochodów  budżetow ych  budżetu  cen tra lnego
b) „ jednostkow ego  budżetu  terenow ego  pow iatu
c) ,, w łasnych  podstaw ow ego budżetu  terenow ego ;

gm innej rady  narodow ej
d) ,, środków  specja lnych  i innych  insty tucji

(P.Z U.)
e) w pływ ów  ob ję tych  zeszytem  N r 7 k w itan u sza  p rzycho­

dow ego w zór N r 1.
Po o trzym aniu  dow odów  w płat ipizelew ów ) przy w yciągach  

bankow ych  z k o n ta  dow ody te, po przeprow adzeniu  kon tro li 
w yciągu  przez k ierow nika  re fe ra tu  finansow ego, p rzekazu je 
się w dniu o trzym an ia  w yciągu  do księgow ania.

P racow nik  p row adzący  księgi b iercze (konta osobow e) od­
szukuje  w łaściw e kon to  zobow iązanego, p rzeprow adza na  do­
w odzie ob iachunek , w ym ien ia jąc  ile z w płaconej (przelanej) 
kw oty  podlega zarachow aniu  n a  sam ą należność, odsetk i (do­
datek) za zw łokę i koszty  egzekucyjne, następn ie  zap isu je  do­
w ód do  dziennika w płat Nr 2 i równocześnie księguje w płatę 
(przelew) na koncie osobow ym . Przy księgow an iu  w piat (prze­
lewów) za pośrednictw em  N.B.P. lub urzędu  pocztow ego 
w dzienniku N r 2 i na  koncie osobow ym  uw idacznia się fak­
tyczną  datę  w p ła ty  (przelewu) do N.B.P. lub urzędu  pocztow e- j 
go i datę  zap isan ia  do dziennika w form ie u łam ka. Z apisyw a­
nie dow odów  w pła t (przelewów) do dzienników  N r 2 p rze­
prow adza się pod datą w yciągu bankowego

W  przypadkach  gdy  w płacona (przelana) kw ota  nie w y sta r­
cza n a  całkow ite  pokrycie  zobow iązania z pow odu niedolicze- 
n ia  przez zobow iązanego należnych  odsetek  (dodatku) za zw ło­
kę lub kosztów  egzekucyjnych , na leży  obliczyć i pobrać p rzy ­
pad a jące  odsetk i (dodatek) za zw łokę w m yśl okóln ika z dn. 
24. 3. 1952 r. N r P. W . 347/5/52 w spraw ie pob ieran ia , w yso­
kości i zasad  obliczan ia  odsetek  (dodatku) za zw łokę od za le­
głości (Dz. Urz. Min. F inansów  N i 4/4gm poz. 17) oraz koszty 
egzekucy jne  i pow iadom ić zobow iązanego jak  został i za ra ­
chow ana w płacona (przelana) przez n iego kw oła.

Przy stosow aniu  postanow ień  pow ołanego  okóln ika należy 
mieć n a  uw adze, że n iek tóre  z n ich u leg ły  zm ianie, a m iano- [ 
wicie:

o i k w i tę  zaległości d la obliczan ia  dodatku  za zw łokę z a ­
okrąg la  się do pełnych  10 zł, a  nie jak poprzednio  do pełnego
złotego przy  czym końców ki nie p rzekraczające  5 zł pom ija 
się, a końców ki ponad 5 zł zaokrąg la  się w górę d.> pełnych 
10 złotych.

b) p rzy  zaokrąg lan iu  obliczonej kw o ty  dodatku  za zw łokę ' 
do 10 groszy — końców ki dodatku  za zw łokę n ie  p rzek racza­
jące  5 g r pom ija  się, a  końców ki ponad 5 gr zaok rąg la  się do 
najb liższych 10 gr, (zarz. M in istra  F inansów  z dn. 17 m aja ,
1952 r. M onitor Polski N r A-53, p. 785)

c) podw yższono w ysokość dodatku  za zw łokę od zaległości:
1. po d a tk u  gruntow ego
2. sk ładek  i w kładów  oszczędnościow ych na  fundusz 

B-S.F.O.

3. rów now artości p ieniężnych św iadczeń w natu rze
4. op łat e lek t ry fikacyjnych
5. sk ładek  Państw ow ego Z akładu  U bezpieczeń

przy zw łoce nie dłużej niż 1 m-c — 5°/o (poprzednio ?%>)
,, ,, ponad 1 do 2 m -cy — 10%> (poprzednio 5%>)

,, 2 ,, 3 m -cy — 15°,'o (poprzedriio 10°/o)
,, ,, ponad  3 m iesiące pozostała  stopa  do tychczaso­

w a — 20%
d) w ym ienionym i pod c) w ysokościam i dodatku  za zw łokę 

zostały  ob jęte  zaległości op ła t e lek try fikacy jnych  i sk ładek  
P.Z.U., k tó re  w okólniku z dn 24 3. 1952 r. w ym ieniono w pkcie 
2 pod lit. b) w drugiej grup ie  zaległości.
(Rozporz. M in istra  Finansów  z dn. 14 lipca  1952 r. Dz. U. R. P.

N r 32, poz. 225).
3. Prowadzenie i zamykanie dzienników wpłat N r 1 i 2.

Dzienniki w piai N r 1 (w płaty gotów kow e) po zakończeniu 
przy jm ow ania w płal w danym  dniu, pow inny  być podsum ow a­
ne w e w szystk ich  ko lum nach i zDilansowane tzn. sum a p ię ­
ciu kolum n pow inna być rów na sum ie dziennej w kolum nie 
„razem ” . Podsum ow ania dzienne w yprow adza się w  każdym  
kw itariuszu  n a  odbitce „dziennik w płat" osta tn iego  w ydanego  
w tym  dniu pokw itow an ia  i s tw ierdza sie podpisem  p row a­
dzącego kw itariusze.

D zienne sum y z kolum ny „razem " z poszczególnych dzien­
ników  w pła t N r 1 w p isu je  się do księgi kasow ej wzór N r 3 
do § 17 przepisów  o rachunkow ości budżetow ej. Ponad to  
ob ro ty  z dzienników  w płat N r 1 w pisuje się do odpow iednich  
dzienników  w płat N r 2 no o trzym aniu  z N. B. P. przy 
w yciągu  z kon ta  dow odu po tw ierdzającego  . zaksięgow anie 
przez N.B.P odprow adzonych przez kasę  gm inną z danego 
dnia sum  w pływ ów . W  ten  sposÓD dzienniki w płat N r 2 o b e j­
mą całość w pływ ów  tak  gotów kow ych jak  i bezgotów kow ych 
z ty tu łu  należności pob ieranych  przez gminę.

Z w roty  i p rzerachow an ia  n ad p ła t k sięgu je  się w  dzienniku 
w płat N r 2 w  ko lum nie 5 „razem ” oraz w odpow iedniej ko­
lum nie należności zw racanej lub  przerachow yw anej czerw o­
nym  atram en tem  ze znakiem  „m inus". W  dziennikach tych  
w e w szystk ich  kolum nach kw otow ych  w yprow adza się sumy 
dzienne, a  po upły wie m iesiąca sum y m iesięczne, p rzy  czym 
kw oty  zw rotów  i p rzerachow ań  sum uje się i w ykazu je  w  zam ­
kn ięciach  dzienników  oddzielnie.

K w oty m iesięczne poszczególnych rodzai należności z dzien­
n ików  w płat N r 2 przenosi się do odpow iednich  k a rt docho­
dów w zór N i 13 (§ 60 przepis, o rach. budż.), prow adzonych 
oddzielnie n a  każdy  rodzaj należności; w p ła ty  do kol. 5 
a zw ro ty  i p rzerachow an ia  do kolum ny 6 tych  kart.

4. Postępow anie z dowodami rachunkowo-kasowymi
W  końcu dnia po uzgodnieniu kasy , k a s je r  w szystk ie o trzy ­

m ane w ciągu dn ia  dow ody dotyczące w pła t gotów kow ych 
w raz z innym i dow odam i kasow ym i dołącza do sporządzonego 
raportu  kasow ego w zór N r 4 do § 17 przepisów  o rach. budż. 
i doręcza k ierow nikow i refera tu  finansow ego, k tó ry  po prze­
prow adzeniu  kw alifikacji dow odów  sk ierow uje  je  do odpo­
w iednich teczek .

Dla każdego so łty sa  (inkasenta) pow inna być założona tecz­
ka, w  k tó re j przechow u ją  się w  porządku  chronologicznym  
(w edług dat) pokw itow an ia  na  dokonane przez n ich w płaty  
przy  rozliczaniu  się w raz z dołączonym i odpow iednim i odb it­
kam i „dow ód p rzy jęc ia  w p ła ty ” i w ykazam i p rzy ję tych  w płat 
oraz zużyte  przez danego so łty sa  (inkasenta) kw itariusze .

K w itariusze wz. N r 1 (dzienniki w płat) zużyw ane przez re fe ­
ra ty  finansow e prezydiów  gm innych rad  narodow ych  należy  
przechow yw ać w paczkach w edług jednorodzajow ych  należ­
ności w  kole jności pozycji zapisów  w tych  dziennikach.

wz. Dyrektor Departamentu E. Kreid
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